



## BOLETIM DE MEDIÇÃO

Nº MEDIÇÃO:

1

OBJETO: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELPÉDOS EM DIVERSAS RUAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE CUPIRA/PE.	CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA/PE CNPJ: 10.191.799/0001-02	CONTRATADA: MORAES ENGENHARIA LTDA CNPJ: 31.807.104/0001-36
CONTRATO DE REPASSE Nº: 965339/2024	FISCALIZAÇÃO: THERTULLYS DUARTE DE SOUZA	EXECUÇÃO: IAGO SANTOS CALABRIA
APELIDO DA OBRA: PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS	TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 182221809-8	TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 181650715-6
MUNICÍPIO: CUPIRA/PE	ART FISCALIZAÇÃO: PE20251409652	ART EXECUÇÃO: PE20251409705
LOCAL: ZONA URBANA, CUPIRA/PE	CONTRATO Nº: 170/2024	ORDEM DE SERVIÇO: 12/09/2025
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA Nº 002/2024	REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO	PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 MESES
	VALOR CONTRATADO:	R\$ 795.000,10

Nº MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	DATA DE ELABORAÇÃO DO BOLETIM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL				ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO							
1	12/09/2025 a 31/10/2025	31/10/2025		R\$	-	0,00%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	730.455,06	91,88%					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)												
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)						
								UNITÁRIO	TOTAL											
	PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO MUNICÍPIO DE CUIRA/PE.								R\$	795.000,10	R\$	-	R\$	64.545,04	R\$	64.545,04	R\$	730.455,06		
1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								R\$	42.363,42	R\$	-	R\$	3.177,26	R\$	3.177,26	R\$	39.186,16		
1.1	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	6,00	0,00	0,45	0,45	5,55	R\$	7.060,57	R\$	42.363,42	R\$	-	R\$	3.177,26	R\$	3.177,26	R\$	39.186,16	7,50%
2	SERVIÇOS PRELIMINARES								R\$	1.905,52	R\$	-	R\$	1.905,52	R\$	1.905,52	R\$	-		
2.1	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	8,00	0,00	8,00	8,00	0,00	R\$	238,19	R\$	1.905,52	R\$	-	R\$	1.905,52	R\$	1.905,52	R\$	-	100,00%
3	PAVIMENTAÇÃO: RUA HILDA CONSTANCIA DE JESUS - JUAREZ LOPES								R\$	94.752,10	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	94.752,10		
3.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	1425,41	0,00	0,00	0,00	1425,41	R\$	0,10	R\$	142,54	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	142,54	0,00%
3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	830,59	0,00	0,00	0,00	830,59	R\$	72,51	R\$	60.226,08	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	60.226,08	0,00%
3.3	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	381,32	0,00	0,00	0,00	381,32	R\$	43,40	R\$	16.549,29	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	16.549,29	0,00%
3.2	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	348,32	0,00	0,00	0,00	348,32	R\$	44,24	R\$	15.409,68	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	15.409,68	0,00%
3.3	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	24,75	0,00	0,00	0,00	24,75	R\$	97,96	R\$	2.424,51	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	2.424,51	0,00%
4	PASSEIO: RUA HILDA CONSTANCIA DE JESUS - JUAREZ LOPES								R\$	36.229,00	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	36.229,00		
4.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	62,44	0,00	0,00	0,00	62,44	R\$	83,85	R\$	5.235,59	R\$	-	R\$	-	R\$	-	R\$	5.235,59	0,00%

Nº MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	DATA DE ELABORAÇÃO DO BOLETIM:	ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL				ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO		
1	12/09/2025 a 31/10/2025	31/10/2025	R\$	-	0,00%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	730.455,06	91,88%
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)						
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)
								UNITÁRIO	TOTAL					
4.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	416,25	0,00	0,00	0,00	416,25	R\$ 52,62	R\$ 21.903,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 21.903,08	0,00%
4.1	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	8,46	0,00	0,00	0,00	8,46	R\$ 103,37	R\$ 874,51	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 874,51	0,00%
4.1	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) (CONFORME ITEM SINAPI 95474)	M3	10,43	0,00	0,00	0,00	10,43	R\$ 787,71	R\$ 8.215,82	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 8.215,82	0,00%
5	SINALIZAÇÃO: RUA HILDA CONSTANCIA DE JESUS - JUAREZ LOPES								R\$ 4.488,95	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 4.488,95	
5.1	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 277,68	R\$ 555,36	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 555,36	0,00%
5.2	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 277,74	R\$ 555,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 555,48	0,00%
5.2	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	10,00	0,00	0,00	0,00	10,00	R\$ 124,73	R\$ 1.247,30	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.247,30	0,00%
5.2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 69,06	R\$ 138,12	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 138,12	0,00%
5.2	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	6,00	0,00	0,00	0,00	6,00	R\$ 277,72	R\$ 1.666,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.666,32	0,00%
5.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	8,91	0,00	0,00	0,00	8,91	R\$ 36,63	R\$ 326,37	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 326,37	0,00%
6	PAVIMENTAÇÃO: AV. MIGUEL PEREIRA NETO - ACESSO MARIA JOSEFA								R\$ 364.945,84	R\$ -	R\$ 59.462,26	R\$ 59.462,26	R\$ 305.483,58	
6.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	6951,75	0,00	6951,75	6951,75	0,00	R\$ 0,10	R\$ 695,18	R\$ -	R\$ 695,18	R\$ 695,18	R\$ -	100,00%
6.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	3712,84	0,00	570,00	570,00	3142,84	R\$ 72,51	R\$ 269.218,03	R\$ -	R\$ 41.330,70	R\$ 41.330,70	R\$ 227.887,33	15,35%
6.1	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	1339,21	0,00	401,76	401,76	937,45	R\$ 43,40	R\$ 58.121,71	R\$ -	R\$ 17.436,38	R\$ 17.436,38	R\$ 40.685,33	30,00%
6.1	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	612,13	0,00	0,00	0,00	612,13	R\$ 44,24	R\$ 27.080,63	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 27.080,63	0,00%
6.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	100,35	0,00	0,00	0,00	100,35	R\$ 97,96	R\$ 9.830,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 9.830,29	0,00%
7	PASSEIO: AV. MIGUEL PEREIRA NETO - ACESSO MARIA JOSEFA								R\$ 130.331,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 130.331,73	
7.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	244,56	0,00	0,00	0,00	244,56	R\$ 83,85	R\$ 20.506,36	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 20.506,36	0,00%

Nº MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	DATA DE ELABORAÇÃO DO BOLETIM:	ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL				ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO		
1	12/09/2025 a 31/10/2025	31/10/2025	R\$	-	0,00%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	64.545,04	8,12%	R\$	730.455,06	91,88%
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)						
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(% )
								UNITÁRIO	TOTAL					
7.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	1630,42	0,00	0,00	0,00	1630,42	R\$ 52,62	R\$ 85.792,70	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 85.792,70	0,00%
7.1	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	26,82	0,00	0,00	0,00	26,82	R\$ 103,37	R\$ 2.772,38	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.772,38	0,00%
7.2	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) (CONFORME ITEM SINAPI 95474)	M3	26,99	0,00	0,00	0,00	26,99	R\$ 787,71	R\$ 21.260,29	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 21.260,29	0,00%
8	SINALIZAÇÃO: AV. MIGUEL PEREIRA NETO - ACESSO MARIA JOSEFA								R\$ 11.150,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.150,48	
8.1	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	8,00	0,00	0,00	0,00	8,00	R\$ 277,68	R\$ 2.221,44	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.221,44	0,00%
8.2	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 277,74	R\$ 555,48	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 555,48	0,00%
8.1	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	24,00	0,00	0,00	0,00	24,00	R\$ 124,73	R\$ 2.993,52	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.993,52	0,00%
8.2	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 69,06	R\$ 138,12	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 138,12	0,00%
8.1	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	14,00	0,00	0,00	0,00	14,00	R\$ 277,72	R\$ 3.888,08	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.888,08	0,00%
8.2	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	36,96	0,00	0,00	0,00	36,96	R\$ 36,63	R\$ 1.353,84	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.353,84	0,00%
9	PAVIMENTAÇÃO: AV. MOACIR SOARES - ANTÔNIO BISPO								R\$ 80.163,01	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 80.163,01	
9.1	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	1183,40	0,00	0,00	0,00	1183,40	R\$ 0,10	R\$ 118,34	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 118,34	0,00%
9.1	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PARALELEPÍPEDOS, REJUNTAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA). AF_05/2020	M2	762,60	0,00	0,00	0,00	762,60	R\$ 72,51	R\$ 55.296,13	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 55.296,13	0,00%
9.2	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	273,05	0,00	0,00	0,00	273,05	R\$ 43,40	R\$ 11.850,37	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 11.850,37	0,00%
9.1	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 15 CM ALTURA. AF_01/2024	M	245,05	0,00	0,00	0,00	245,05	R\$ 44,24	R\$ 10.841,01	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 10.841,01	0,00%
9.2	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA 10 CM. AF_10/2022	M2	21,00	0,00	0,00	0,00	21,00	R\$ 97,96	R\$ 2.057,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 2.057,16	0,00%
10	PASSEIO: AV. MOACIR SOARES - ANTÔNIO BISPO								R\$ 25.424,73	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 25.424,73	
10.1	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO. AF_08/2023	M3	43,73	0,00	0,00	0,00	43,73	R\$ 83,85	R\$ 3.666,76	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.666,76	0,00%

Nº MEDIÇÃO	PERÍODO DE MEDIÇÃO:	DATA DE ELABORAÇÃO DO BOLETIM:		ACUMULADO ANTERIOR		MEDIÇÃO ATUAL			ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO			SALDO			
1	12/09/2025 a 31/10/2025	31/10/2025		R\$ -		0,00%		R\$ 64.545,04	8,12%		R\$ 64.545,04	8,12%		R\$ 730.455,06	91,88%
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANTIDADES					VALORES (R\$)							
			CONTRATADO	ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	PREVISTO		ACUMULADO ANTERIOR	MEDIDO NO PERÍODO	ACUMULADO INCLUINDO O PERÍODO	SALDO	(%)	
								UNITÁRIO	TOTAL						
10.2	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	291,53	0,00	0,00	0,00	291,53	R\$ 52,62	R\$ 15.340,31	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 15.340,31	0,00%	
10.3	PISO TATIL / PODOTATIL, LADRILHO HIDRAULICO / CONCRETO, *25 X 25* CM, E= *2,5* CM, PADRAO TATIL ALERTA OU DIRECIONAL, COR AMARELA	M2	6,38	0,00	0,00	0,00	6,38	R\$ 103,37	R\$ 659,50	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 659,50	0,00%	
10.4	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLOS CERAMICOS 5X10X20CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TACO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA) (CONFORME ITEM SINAPI 95474)	M3	7,31	0,00	0,00	0,00	7,31	R\$ 787,71	R\$ 5.758,16	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 5.758,16	0,00%	
11	SINALIZAÇÃO: AV. MOACIR SOARES - ANTÔNIO BISPO								R\$ 3.245,32	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 3.245,32		
11.1	Placa de regulamentação em aço D = 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 277,68	R\$ 555,36	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 555,36	0,00%	
11.2	Placa de regulamentação em aço, R1 lado 0,248 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	1,00	0,00	0,00	0,00	1,00	R\$ 277,74	R\$ 277,74	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 277,74	0,00%	
11.3	Suporte para placa de sinalização em madeira de lei tratada 8 x 8 cm - fornecimento e implantação	un	7,00	0,00	0,00	0,00	7,00	R\$ 124,73	R\$ 873,11	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 873,11	0,00%	
11.4	PLACA ESMALTADA PARA IDENTIFICAÇÃO NR DE RUA, DIMENSÕES 45X25CM	UN	2,00	0,00	0,00	0,00	2,00	R\$ 69,06	R\$ 138,12	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 138,12	0,00%	
11.3	Placa de advertência em aço, lado de 0,60 m - película retrorrefletiva tipo I + SI - fornecimento e implantação	un	4,00	0,00	0,00	0,00	4,00	R\$ 277,72	R\$ 1.110,88	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 1.110,88	0,00%	
11.4	PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M2	7,92	0,00	0,00	0,00	7,92	R\$ 36,63	R\$ 290,11	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ 290,11	0,00%	

OBSERVAÇÕES:

- O pagamento desta medição ficará condicionado à apresentação pela contratada da:
- Do Registro da obra perante o Cadastro Nacional de Obras (CNO) instituído pela Instrução Normativa RFB 1.845 de 22 de novembro de 2018;
  - Da folha de pagamento relativa a mão de obra alocada aos serviços contratados, juntamente com as guias de FGTS e GFIP;
  - Por fim, já adianto que o pagamento de cada medição só deverá ser realizado pelo setor financeiro, mediante apresentação de todos os comprovantes de pagamento das contribuições previdenciárias vinculadas ao CNO da obra, como também a devida quitação do FGTS correspondente a todo período compreendido entre a medição a ser paga e a imediatamente anterior.
  - Que cada BM seja encaminhado, antes da liquidação, para o gestor de contrato, caso não tenha sido nomeado, que seja encaminhado para o ordenador de despesas, para que seja verificado e atestado tudo acima elencado, sob pena de responsabilidade de quem liquidar este BM sem os devidos cuidados aqui referenciado.
- \* A omissão da prestação do requerido ficará de responsabilidade de cada setor competente, podendo responder administrativamente aquele que não cumprir o solicitado.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CUPIRA/PE

CONTRATADA: MORAES ENGENHARIA LTDA

FISCALIZAÇÃO: THERTULLYS DUARTE DE SOUZA  
TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 182221809-8  
ART FISCALIZAÇÃO: PE20251409652

SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

EXECUÇÃO: IAGO SANTOS CALABRIA  
TÍTULO/CREA: ENGENHEIRO CIVIL - CREA/PE 181650715-6  
ART EXECUÇÃO: PE20251409705